
 
 
 
 
 
 

Dipartimento  per le produzioni zootecniche  

Servizio risorse ittiche 

 

DETERMINAZIONE N. 687/2014 

DEL 16 OTT. 2014 

 

Oggetto: 

 

Progetto pluriennale “la rete del pescatore sardo”. Approvazione avviso pubblico e 

manifestazione di interesse alla partecipazione alle azioni formative previste dal 

progetto nella zona del Nord Sardegna. 

Il Direttore del Servizio risorse ittiche 
 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Laore Sardegna, approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 5/15 del 3/02/2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 78 del 8 luglio 

2014 con il quale la Dott.ssa Maria Ibba è stata nominata Direttore Generale della 

Agenzia Regionale Laore Sardegna;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. n. 89 del 21/10/2013 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Risorse Ittiche dell'Agenzia Regionale Laore 

Sardegna alla Dr.ssa Marina Rita Monagheddu;  

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 715/2011 del 22/12/2011, il Direttore del Servizio Risorse Ittiche ha 

approvato il progetto “Nella rete del pescatore”, con valenza pluriennale, che ha come finalità 

principale la promozione e lo sviluppo delle imprese ittiche di qualità operanti in Sardegna; 

- con Determinazione n. 68/2013 del 13/02/2013, il Direttore del Servizio Risorse Ittiche ha 

approvato il disciplinare di qualità “la rete del pescatore sardo” e previsto di avviare le attività 

di collaudo del disciplinare e le azioni informative, formative e di sensibilizzazione per gli 

operatori della pesca e dell’acquacoltura; 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento  per le produzioni zootecniche  

Servizio risorse ittiche 

DETERMINAZIONE N. 687/2014 

DEL 16 OTT. 2014 

 
 
 

 

 

- con la Delibera della  Giunta Regionale n° 32/13 del 26 luglio 2011 e n° 33/52 del 8 agosto 

2013 sono stati approvati i programmi triennali di attività dell’Agenzia Laore, che prevedono 

fra le iniziative la realizzazione del programma “la rete del pescatore”; 

- con Determinazioni n. 442/2013 del 24/07/2013 e n. 549/2013 del 11/10/2013, il Direttore del 

Servizio Risorse Ittiche ha approvato l’ Avviso pubblico e la manifestazione di interesse alla 

partecipazione alle azioni formative previste dal progetto, consistenti in  2 corsi da realizzare 

a favore di operatori dell’area dell’Oristanese, del Sulcis e del Cagliaritano; 

- con Determinazione n. 737/2013 del 10/12/2013, il Direttore del Servizio Risorse Ittiche ha 

stabilito di realizzare i 2 corsi citati nel periodo gennaio – marzo 2013 nelle sedi di Cagliari e 

Santa Giusta  approvando il calendario delle lezioni e le date degli esami finali, da tenersi nel 

mese di aprile 2014; 

- con Determinazione n. 451 del 10/07/2014 sono stati approvati gli esiti delle due citate attività 

formative e sono stati abilitati alla “rete del pescatore sardo” ventiquattro operatori della 

piccola pesca costiera e lagunare; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 121 del 30/12/2013 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’accreditamento alla “rete del pescatore sardo” prevede che le imprese abbiano sostenuto 

una formazione specifica sul disciplinare e sulla progettazione e realizzazione pratica di 

attività didattiche e formative; 

- la sperimentazione di un pacchetto formativo ad hoc per gli operatori della pesca e 

dell’acquacoltura per l’adesione alla “rete del pescatore sardo” ha dato esito positivo; 

- il periodo individuato, da gennaio a marzo, è il più adatto per proporre un’attività formativa 

per gli addetti al comparto; 

 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento  per le produzioni zootecniche  

Servizio risorse ittiche 

DETERMINAZIONE N. 687/2014 

DEL 16 OTT. 2014 

 
 
 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO al fine di attivare “la rete del pescatore sardo” realizzare, in 

collaborazione con il Servizio per la Multifunzionalità dell’Impresa Agricola, il secondo corso di 

formazione specifico con esame finale, rivolto a 15 operatori del settore pesca o acquacoltura 

dell’Area del Nord Sardegna; 

DATO ATTO CHE la realizzazione dell’attività trova adeguata copertura finanziaria nel 

cap.SC02.0033 delle uscite del bilancio di previsione 2014, per un importo stimato pari a euro 

11.000,00(undicimilaeuro/00); 

DETERMINA 

- DI approvare, per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, lo schema di avviso 

pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- DI approvare la modulistica individuata nella manifestazione di interesse alla partecipazione 

che allegata alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

- DI dare idonea pubblicità all’avviso pubblico sopradetto mediante pubblicazione della 

presente determinazione, unitamente ai suoi allegati, sull’Albo delle pubblicazioni ufficiali 

dell’Agenzia, sulla rete intranet e sul sito internet dell’Agenzia Laore Sardegna 

www.sardegnaagricoltura.it e su quello della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it. 

- DI inviare copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna. 

             Il Direttore del Servizio 

Marina Rita Monagheddu 


